
(Dipartimento per k (Pofiticfie deità Tamigfia

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 12 maggio 2008, con il quale il sen.
Carlo Amedeo Giovanardi è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei Ministri;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 giugno 2008, con il quale
sono state delegate al sen. Carlo Amedeo Giovanardi le funzioni in materia di politiche per la
famiglia, contrasto alle tossicodipendenze e servizio civile, a far data dal 12 maggio 2008;

VISTO l'articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 ottobre 2009
recante Modifiche al DPCM 23 luglio 2002, recante: «Ordinamento delle strutture generali
della Presidenza del Consiglio di Ministri» e rideterminazione delle dotazioni organiche
dirigenziali, con il quale è istituito il Dipartimento per le politiche della famiglia (d'ora in
avanti: "Dipartimento");

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 gennaio 2010, registrato alla
Corte dei Conti il 4 febbraio 2010, registro n. 1, foglio n. 295, con il quale è stato conferito al
dott. Roberto Giovanni Marino, dirigente di prima fascia del ruolo dei consiglieri della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'incarico di Capo del Dipartimento per le politiche della
famiglia;

VISTO l'articolo 1, comma 1250, penultimo periodo, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
(Legge finanziaria per il 2007) concernente lo sviluppo, la diffusione e la valorizzazione delle
migliori iniziative in materia di politiche familiari adottate da enti pubblici e privati, enti locali,
imprese e associazioni, come modificato dall'articolo 46-bis del decreto legge 31 dicembre
2007, n. 248, convertito con modificazioni, in legge 28 febbraio 2008, n. 31 ;

VISTO il decreto del sottosegretario di Stato Carlo Amedeo Giovanardi del 3 febbraio 2009,
registrato alla Corte dei Conti l'il marzo 2009, registro n. 2, foglio n. 308, con il quale sono
state ripartite, per l'anno 2009, le risorse del Fondo per le politiche per la famiglia ai sensi
dell'articolo 1, comma 1252, della citata legge 27 dicembre 2006, n. 296;

VISTO il decreto del sottosegretario di Stato Carlo Amedeo Giovanardi del 14 dicembre 2009,
registrato alla Corte dei Conti in data 8 marzo 2010, registro n. 2, foglio n. 257, con il quale si

è data attuazione alla previsione del citato articolo 1, comma 1250, penultimo periodo, legge
27 dicembre 2006, n. 296, anche mediante la previsione di appositi contributi destinati a
progetti finalizzati alla realizzazione di iniziative di interesse nazionale in materie inerenti alle
politiche familiari, demandando a questo Dipartimento la predisposizione del bando di



(Dipartimento per te <PoRtiche detta Tamigha

partecipazione alla procedura di selezione per l'assegnazione dei contributi, secondo quanto
stabilito nell'articolo 2 del predetto decreto;

VISTO che nel suddetto decreto si è considerato che l'agenda sociale 2005-2010 della
Commissione Europea ha individuato il 2010 quale anno europeo della lotta alla povertà e
all'esclusione sociale, al fine di riaffermare e rafforzare l'iniziale impegno politico della UÈ ad
imprimere una svolta decisiva alla lotta contro la povertà, già formulato all'avvio della
strategia di Lisbona;

VISTO, in particolare, l'articolo 3 del sopra menzionato decreto, che prevede l'istituzione di
una Commissione per la valutazione delle iniziative presentate ai fini della partecipazione alla
procedura di selezione per l'assegnazione dei contributi, da nominare con decreto del Capo del
Dipartimento, composta da cinque membri effettivi e cinque membri supplenti, di cui uno con
funzioni di Presidente ed uno con funzioni di vice Presidente;

VISTO il proprio decreto del 23 dicembre 2009, di approvazione del bando di partecipazione
alla procedura di selezione per l'assegnazione dei contributi, reso noto mediante apposito
comunicato, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 70 - del 25 marzo 2010,
con il quale vengono definiti i termini, le modalità per la partecipazione, nonché i criteri di
valutazione delle iniziative presentate da parte della Commissione;

VISTO il proprio decreto in data 31 maggio 2010, con cui è stata istituita la suddetta
Commissione;

VISTA la nota prot. n.1007 del 07/04/2011, con la quale il Presidente della surrichiamata
Commissione ha trasmesso, a conclusione dei lavori relativi all'attribuzione dei contributi, n.10
(dieci) verbali, corredati dai relativi allegati, concernenti le varie fasi del procedimento di
valutazione e le decisioni adottate con le relative motivazioni

DECRETA

Arti

1. Sono approvati i risultati del procedimento di valutazione e delle decisioni della
commissione selezionatrice per l'attribuzione di appositi contributi destinati alla attuazione
di progetti in favore delle famiglie, risultanti dai verbali e dalla relativa documentazione di
corredo, indicati nella parte in premessa.



(Dipartimento per Ce (Pofìticfie detta Tamigfìa

2. E' approvato, per quanto precede, l'unito elenco in cui sono indicati i vincitori.

Art. 2

1. Si impegna la somma complessiva di € 1.080.000 (unmilioneottantamila/00) sul cap. 899,
titolato "Somme da destinare ad interventi per attività di competenza statale relative al
Fondo per le politiche per la famiglia", di pertinenza del centro di responsabilità n. 15
"Politiche per la famiglia" dello stato di previsione della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, esercizio finanziario 2011, in favore dei soggetti e per le somme indicate nella
tabella allegata.

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo.

Roma, 20 aprile 2011

IL CAPO DIPARTIMENTO
(Dr. Rob/rto Marino)



Contributi per progetti a favore delle Famiglie - anno 2010

Elenco dei vincitori

n.
progetto

2965

2938

2852

2637

2613

1780

Soggetto

MONDO DI COMUNITÀ' E FAMIGLIA

ASSOCIAZIONE "1 DIRITTI CIVILI NEL
2000-SALVABEBÈ/SALVAMAMME"

ASSOCIAZIONE SOS VILLAGGI DEI
BAMBINI ONLUS

OPERA SACRA FAMIGLIA

PROVINCIA VENETA DEI FRATI
MINORI CAPPUCCINI

FONDAZIONE FORUM DELLE
ASSOCIAZIONI FAMILIARI

indirizzo

Piazza Villapizzone 3
201 56 Milano

Via Attilio Friggeri, 59
001 36 ROMA

VIA DURAZZO, 5,
201 34 MILANO (MI)

Viale de La Comina n. 25
33170 Pordenone

VIA CAPPUCCI NA1 -
301 72 VENEZIA

LUNGOTEVERE DEI VALLATI, 10
00186 ROMA

C.F.

97350370157

97160500589

80017510225

80003750934

00587460270

97175270582

P.l.

05896681003

00216760934

00587460270

IBAN

IT71D0501 801 6000000001 16972

IT65S0306905071 000000223245

IT82H0324001 801 000005555554

IT38U0835665080000000086555

IT05W063450206300000028001 3

IT51E0351203200000000005877

Importo

180.000,00

180.000,00

180.000,00

180.000,00

180.000,00

180.000,00


